項目 2024年 2023年

1. 年初餘額 165,708,611.25 182,985,779.67

2. 計入當期損益的設定受益成本 3,948,430.51 4,264,350.66

(1) 當期服務成本 227,328.58 231,967.93

(2) 利息淨額 3,721,101.93 4,032,382.73

3. 計入其他綜合收益的設定受益成本 92,526.21 (1,815,737.83)

(1) 精算利得 92,526.21 (1,815,737.83)

4. 其他變動 (19,306,996.73) (23,357,256.91)

(1) 已支付的福利 (19,306,996.73) (23,357,256.91)

5. 年末餘額 150,257,518.82 165,708,611.25

212 廣東粵運交通股份有限公司

財務報表附註
2024年度
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
31. 長期應付職工薪酬（續）

2) 設定受益計劃變動情況（續）

(2) 設定受益計劃重大精算假設及敏感性分析

① 精算假設說明

精算假設包括人口統計假設和財務假設。人口統計假設包括死亡率、職工的離職率、

傷殘率、提前退休率等。財務假設包括折現率、福利水平和未來薪酬等。本集團人口

統計假設方面本報告只考慮死亡率。財務假設方面本報告只考慮折現率。

1） 死亡率

使用保險行業的通用生命表「中國人壽保險業經驗生命表(2000~2003)」養老金業

務死亡率。

2） 利率

參考近年長期國債交易利率和優質公司債的利率情況，將2024年的年利率假設為

4.00%（2023年12月31日：4.00%）。

② 敏感性分析結果說明

1） 死亡率敏感性分析結果

當其他因素不變，當死亡率上升時，未來的補貼發放減少，從而每年的設定受益

計劃義務現值減少。當死亡率下降時，未來的補貼發放增加，設定受益計劃義務

現值增加。當死亡率在比基準水平上升5%時，負債減少人民幣1,153,686.82元

（2023年12月31日：人民幣1,213,844.92元）。

2） 利率敏感性分析結果

當其他因素不變，利率高於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值降低；

當利率低於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值上升。當年利率上升到

4.10%時，對於基準水平而言，負債減少人民幣951,787.19元（2023年12月31

日：人民幣1,012,566.29元）。

213年報 2024

財務報表附註
2024年度

（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
32. 遞延收益

項目 2024年12月31日 2023年12月31日

與資產相關的政府補助 200,013,585.66 209,266,251.25

承包款 130,602,628.44 147,070,722.04

站場及廣告位租金 11,109,350.94 11,888,970.66

合計 341,725,565.04 368,225,943.95

33. 股本

項目 2023年12月31日 發行新股 送股 公積金轉股 其他 2024年12月31日

股份總額 799,847,800.00 – – – – 799,847,800.00

34. 資本公積

項目

2023年

12月31日 本年增加 本年減少

2024年

12月31日

股本溢價 3,186,700.03 – 81,106.63 3,105,593.40

其他資本公積 18,675,842.63 – – 18,675,842.63

合計 21,862,542.66 – 81,106.63 21,781,436.03

註： 本公司本年在不喪失控制權的情況下處置子公司廣東粵運發展有限公司10%的股權，在合併財務報表
中，處置價款與處置長期股權投資相對應享有子公司自購買日或合併日開始持續計算的淨資產份額之

間的差額，調整股本溢價。

214 廣東粵運交通股份有限公司

財務報表附註
2024年度
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
35. 其他綜合收益

本年變動

2024年

12月31日項目

2023年

12月31日

本年所得稅

前發生額

減：前期計入

其他綜合

收益當期

轉入損益

減：前期計入

其他綜合

收益當期

轉入留存收益 減：所得稅費用

稅後歸屬於

母公司

稅後歸屬於

少數股東

1.不能重分類進損益的其他綜合收益 (15,759,203.19) 63,654.56 – – – (467,916.22) 531,570.78 (16,227,119.41)

 其中：重新計量設定受益計劃變動額 (12,752,476.19) 92,526.21 – – – (439,044.57) 531,570.78 (13,191,520.76)

   其他權益工具投資公允價值變動 (3,006,727.00) (28,871.65) – – – (28,871.65) – (3,035,598.65)

2.將重分類進損益的其他綜合收益 (14,850,254.63) (1,155,670.94) – – – (2,588,786.89) 1,433,115.95 (17,439,041.52)

 其中：外幣財務報表折算差額 (23,891,017.39) 2,881,177.27 – – – 1,448,061.32 1,433,115.95 (22,442,956.07)

   權益法下能轉損益的其他綜合收益 9,040,762.76 (4,036,848.21) – – – (4,036,848.21) – 5,003,914.55

其他綜合收益合計 (30,609,457.82) (1,092,016.38) – – – (3,056,703.11) 1,964,686.73 (33,666,160.93)

215年報 2024

財務報表附註
2024年度

（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
36. 專項儲備

項目 2023年12月31日 本年增加 本年減少 2024年12月31日

安全生產費 33,769,964.27 39,283,649.42 36,957,323.07 36,096,290.62

合計 33,769,964.27 39,283,649.42 36,957,323.07 36,096,290.62

註： 根據財政部、應急部《關於印發〈企業安全生產費用提取和使用管理辦法〉的通知》（財企[2022]136號）
以及《廣東粵運交通股份有限公司安全生產監督管理辦法》規定，交通運輸企業以上年度實際營業收入

為計提依據，普通貨運業務按照1%，客運業務按照1.5%逐月平均提取，危險品生產與儲存企業以上
年度實際營業收入為計提依據，逐月平均提取安全生產費。

37. 盈餘公積

項目 2023年12月31日 本年增加 本年減少 2024年12月31日

法定盈餘公積 246,913,317.41 12,262,985.56 – 259,176,302.97

合計 246,913,317.41 12,262,985.56 – 259,176,302.97

註： 法定盈餘公積可用於彌補虧損、擴大生產經營或者轉增資本；轉增資本時，所留存的法定盈餘公積不
得少於轉增前公司註冊資本的25%。

38. 未分配利潤

項目 2024年12月31日 2023年12月31日

年初未分配利潤 842,647,338.85 646,279,200.57

加：本年歸屬於母公司所有者的淨利潤 236,507,552.38 201,887,517.27

減：提取法定盈餘公積 12,262,985.56 5,519,378.99

減：本年批准並宣告分配的以前年度的末期股息（註） 63,987,824.00 –

年末未分配利潤 1,002,904,081.67 842,647,338.85

註： 經2024年6月28日舉行的股東周年大會批准，本公司派發截至2023年12月31日止年度末期股息每股
人民幣0.08元（含稅），按照總股本799,847,800股派發2023年度現金股利共計人民幣63,987,824.00
元（2023年：未宣告股利）。截至2024年12月31日，上述現金股利已全部支付。

216 廣東粵運交通股份有限公司

財務報表附註
2024年度
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
39. 營業收入和營業成本

1) 營業收入和營業成本情況

2024年 2023年

項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 7,200,338,305.93 6,550,388,644.61 7,227,231,098.67 6,580,451,362.46

合計 7,200,338,305.93 6,550,388,644.61 7,227,231,098.67 6,580,451,362.46

營業收入明細：

項目 2024年 2023年

高速公路服務區經營 5,233,405,396.29 4,954,993,251.00

道路客運及配套（註） 1,834,359,446.26 2,128,604,545.42

太平立交運營 132,573,463.38 143,366,423.55

材料物流收入 – 266,878.70

合計 7,200,338,305.93 7,227,231,098.67

其中：經營租賃收入 545,759,966.93 495,062,652.19

註： 道路客運配套服務包括佛山市粵運公共交通有限公司、佛山市三水區恒景城市交通有限公司（曾
用名：佛山市三水區粵運交通有限公司）和廣州市粵運汽車運輸有限公司通過經營公共交通共同

體模式業務（以下簡稱「TC業務」）取得的收入。根據這三家公司分別與佛山、增城當地公共交通
管理部門簽訂的協議，這三家公司負責運營指定區域部分公交線路，線路運營中所產生的全部票

款收入由佛山、增城當地公共交通管理部門享有，按月根據各運營線路的實際運營里程和《公共

交通服務合同》中約定的線路公里價格計算方法與這三家公司結算營運收入。本年度TC業務收入
合計為人民幣338,209,397.14元，佔本集團全部營業收入的比例為4.70%（2023年度：人民幣
423,384,778.53元，佔本集團全部營業收入的比例為5.86%）。

217年報 2024

財務報表附註
2024年度

（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
40. 財務費用

項目 2024年 2023年

借款利息支出 53,593,486.21 69,302,075.09

利息收入 (19,598,450.27) (16,933,582.35)

匯兌收益 (142,455.23) (543,688.13)

租賃負債利息支出 122,203,960.06 101,383,710.21